با همکاری نزدیک اداره عودت کنندگان و توجه خاص صدرالدين آغاخان به دفتر تازه تاسيس شده مهاجرين ملل متحد در کابل تعداد از مهاجرين افغانی مقیم پاکستان و ايران به ۱۳۶۶ هـ ش آرزو و اقدام به عودت میکنند . « (۱۳) ممکن سوال مطرح گردد که توجیه های فوق چرا عوامفریبی خوانده می شود ؟ :

توافقات ژینو میان افغانستان و پاکستان در ۱۴ اپریل ۱۹۸۸ عیسوی (۲۶ حمل ۱۳۶۷ خورشیدی) امضا گردیده است ، در حالیکه وزارت امور مهاجرين و عودت کنندگان در نیمه دوم سال ۱۳۶۵ (مدت تقریباً یک سال و شش ماه قبل از امضای توافقات مذکور) تاسيس و به فعالیت آغاز نموده بود . بنابراین تاسيس این اداره را بر اساس توافقات مذکور - با نیرنگ توسل به مفهوم « چندی بعد » - قلمداد نمودن ، واقعاً عوام فریبی بیش نیست .

پس شما چرا اشتباه نمودید که تا چوکی صدارت به اساس صوابدید اتحاد شوروی و ح . د . خ . ا هم رسیدید ، خواهان مقام اولی دولت افغانستان شدید و اکنون خلاف تمام همت خویش دست به نوشتن چنین کتاب بردید ؟ ... شما خواهان پست ریاست جمهوری به کمک اتحاد شوروی شدید . »

به این طریق دوکتور حسن شرق فرمان تقرر خود را بحیث صدراعظم بتاريخ ششم جوزای ۱۳۶۷ خورشیدی (۲۶ می ۱۹۸۸م) بدست می آورد .

درین وقت مصالحه در عرصه های سیاسی ، نظامی ، اقتصادی ، همچنان در ابعاد داخلی حل معضلات افغانی و مسایل منطوقی و بین المللی آن ، تعاریف و طرق عملی مشخص یافته ، که تشخیص مسایل فوق ، دید گاهای متفاوتی را از دو موضع ذیل ایجاد و پرورش داده بود :

» (۱۸)

بنابر پلان روسی مبنی بر « لازمی » دانستن « کنار گذاشتن رهبران حزبی و دولتی کابل » توأم با « بیرون شدن عساکر شان از افغانستان » ، سازمانهای ویژه روسی ، جهت شخصیت سازی تصنعی و رکلام حسن شرق در عرصه بین المللی ، دست بکار شده او را بعد از تقررش بحیث صدراعظم از تاریخ ۱۸ - ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۸ (۲۶ - ۳۰ سنبله ۱۳۶۷) ، به شوروی دعوت کردند . در باره این سفر خود حسن شرق چنین مینویسد : « در تمام جراید ، روزنامه ها و رادیو و تلویزیون نشریات وسیع درباره سفر حسن نیت افغانی را به نشر میرسانیدند . تشریفات که در ظرف ده سال حکومت تره کی ، امین ، کارمل و برای شخص داکتر نجیب الله در شوروی صورت نگرفته بود و این نشاندهنده آن بود که حکومت شوروی به علاقمندی خاص خود از ح .

متحدین سیاسی و سایر سازمانهای سیاسی و اجتماعی رسمی در داخل کشور در ساختارها و وضعیت سیاسی آینده

افغانستان بود که می باید جوامع بین المللی در زمینه قانع ، رهبران اپوزسیون برای قبول حقیقت آن آماده میشدند و

در پلان صلح ملل متحد و میکانیزم تطبیق آن رسماً تسجیل میگردد . در نتیجه چنین پافشاری پلان صلح پنج فقره

سازمان ملل متحد مؤرخ ۳۱ ثور ۱۳۷۰ (۲۱ مارچ ۱۹۹۱) با چنین مشخصات تنظیم و ابلاغ گردید .

مخالفت دوکتور نجیب الله با میکانیزم نسخه روسی مصالحه ، نه بخاطر حفظ شخص خودش در قدرت و

جلوگیری از برکناری ایشان ، نه بخاطر اینکه شوروی ها سعی داشتند حسن شرق را بعنوان مصالحه کننده بمتابجه

الترناتیف ایشان بالا می کشیدند و یا هم نه بخاطر اینکه درین پروسه توجه شوروی ها به احمد شاه مسعود جلب شده

همان نیروهای محسوب میگردد که در عقب حسن شریک قرار داده شده بودند و بعد ها با تزئید نیروهای نظامی - سیاسی افغانی وابسته به متحد جدید اتحاد شوروی (جمهوری اسلامی ایران) بنام « ایتلاف شمال » خوانده شدند . ایتلافی که مطابق نسخه روسی مصالحه ، در ۲۵ حمل ۱۳۷۱ (۱۶ اپریل ۱۹۹۲) در تداوم بغاوت شمال با کودتای نظامی علیه دوکتور نجیب الله قدرت دولتی را تصاحب و پلان صلح پنج فقره یی سرمنشی سازمان ملل متحد راسبوتاژ کردند.

د . ا منجمله به ستر جنرال محمد نبی عظیمی ، اردو و سیاست در سه دهه اخیر افغانستان ، صفحه ۳۸۹) ، او مطابق سناریوی مسکو به حضور برهان الدین ربانی حین سفرش به مسکو (۱۱ - ۱۵ نوامبر ۱۹۹۱ ، ۲۰ - ۲۴ عقرب ۱۳۷۰) و در هوتل کمیته مرکزی حزب کمونیست شوروی شرفیاب گردیده با رسم و تعظیم عسکری گفته بود : « من یک عسکر هستم و تابع امر شما هستم » (رک : فضل الرحمن فاضل و فیض الرحمن وثیق ؛ مجاهدین در مسکو ؛ پاورقی

- صفحات ۹۱ و ۹۲) . همچنان این او است که در « جبهه ملی » با هویت مشهودی که این جبهه دارد در تجرید کامل از « خلقی ها » و مانند همیشه در « خدمت » است .